¹⁾ *Harnack*, Gesch. der Altchr. Lit., I. 872—873.

²⁾ *Euseb.*, Contra Hierocl., ed. *Gaisford*, Oxford 1852. *Lact.*, De mort. pers. c. 16. *Harnack*, I, c. p. 564.

³⁾ *Tertul.*, Apol. c. 16. *Garrucci*, Il crocifisso graffito, Roma 1856. *P. X. Kraus*, Das Spottcrucifix vom Palatin, Freiburg 1872. Effigiem etiam invenies apud *Grisar*, Geschichte Roms, p. 608; *Kraus*, Geschichte der christlichen Kunst, I. p. 173. *Kauffmann*, Handbuch der christlichen Archeologie, Paderborn 1905, p. 256. Quae objecta fuerunt contra christianam hujus crucis interpretandae sententiam hucusque vim demonstrationis non habuerunt.

„*Semen est sanguis christianorum*“ Tertullianus inquit¹⁾. Et S. Justinus: „*Quanto magis ejusmodi quaedam in nos expediuntur tormenta, tanto alii plures fideles et verae religionis per nomen Jesu fiunt cultores*“²⁾. Et re quidem vera mirabilis fuit christianismi **propagatio**. Videbatur natus ut esset oppidanorum religio. Aucto numero incolarum numerosiores etiam christiani in urbibus habitabant. Ad finem persecutionis in nonnullis civitatibus maior pars christiani erant. At vero etiam apud ruricolas in multis provinciis christiana fides altè penetrarat, ut praesertim in provinciis Asiae Minoris, in Armenia, Syria, Ægypto, Palæstina et septentrionali parte Africae. „*Gens... omnium nationum populosissima*“ ab Eusebio³⁾ christiani nuncupabantur. Non tamen hoc intelligendum de cunctis regionibus et provinciis, quia varius valde erat in variis terrae partibus fidelium numerus.

I^o. Regiones, ubi fere **media pars** incolarum fidei christianæ nomen dederant, ubi christiana religio erat praecipua aut a pluribus observabatur, numeranda sunt imprimis Asia Minor. Ibi celeberrimæ ecclesiae: Nazianze, Caesarea metropolis, e cuius civitatis confiniis occurrunt in concilio Nicaeno quinque nomina *chorepiscoporum*, unde patet ruricolas fuisse christianos⁴⁾; Nicomedia in Bithynia, ubi jam pridem christianismus eximie floruit; Galatia, Phrygia et Pisidia cum metropolis Ancyra, Laodicea et Iconio. Dein Ephesus, Smyrnae, Pergamum et reliquæ ecclesiae in *libro apocalypsis* enumeratae. Provinciae Syriae, Pamphiliae et Isauriae miserunt ad Nicaenum episcopos 25. Tum Thracia e regione Bithyniae sita, cum sedibus Byzantio⁵⁾, Heraclea metropoli, et Adrianopoli; praeterea Armenia, ubi christiana religio publica erat familiaque regis eam colebat, ut Eusebius Maximini imperatoris bellum adversus Armeniam religionis causa gestum dixerit⁶⁾.

¹⁾ Apol., c. 50.

²⁾ Dial. c. Tryph., c. 110.